
Página 1 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.732 DE 25 DE JULHO DE 2022 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá 

outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, nos termos do art. 6º, 

da Lei Municipal nº. 3067, de 10 de Janeiro de 2022 e o disposto no inciso II do § 1º, do art. 43 da Lei Federal 

nº. 4.320, de 17 de março de 1964 autorizada a abrir crédito adicional suplementar na importância de R$ 

31.433,36 (trinta e um mil e quatrocentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos), para reforço de dotação 

da seguinte classificação orçamentária do orçamento vigente: 

SUPLEMENTA VALOR 

01.09.01.10.305.0072.2651 05 – Vigilância em Saúde VIEP. 

3.3.90.30 (ficha 471) – Material de Consumo. 

 

R$        31.433,36 

TOTAL R$      31.433,36 

 

Art. 2º. O recurso no valor de R$ 31.433,36 (trinta e um mil e quatrocentos e trinta e três reais e 

trinta e seis centavos), necessário à abertura do crédito adicional de que trata o art. 1º deste Decreto, decorrerá, 

nos termos do art. 43, §1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/1964, de excesso de arrecadação decorrentes dos 

novos valores de transferência fundo a fundo do Incentivo de Custeio às Ações de Vigilância, Prevenção e Controle 

das IST, Aids e Hepatites Virais efetuado pelo Fundo Nacional de Saúde, conforme Portaria GM/MS n° 1.136, de 

20 de Maio de 2022. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Município de Santa Isabel, 25 de julho de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

DECRETO Nº 6.733 DE 25 DE JULHO DE 2022 

 

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e transferência de 

créditos orçamentários e dá outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, 

nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.070, de 11 de Fevereiro 

Página 2 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
de 2022, a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de                

R$ 990.587,78 (novecentos e noventa mil, quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos), nas 

seguintes Categorias de Programações: 

SUPLEMENTA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002 01 – Manutenção da Sec. de 

Governo e Administração. 

3.3.90.30 (ficha 44) – Material de Consumo 

 

 

R$  220.100,00 

01.05.01.12.1220023.2300  01   –   Manutenção dos Serviços 

Educacionais. 

3.3.90.30 (ficha 106) – Material de Consumo 

 

 

R$  198.095,00 

01.09.01.10.3010069.2029  01   –  Manutenção dos Serviços de 

Saúde. 

3.3.90.30 (ficha 392) – Material de Consumo 

 

 

R$    78.233,12 

01.09.01.10.3020071.2029  05   –  Manutenção dos Serviços de 

Saúde. 

3.3.90.30 (ficha 427) – Material de Consumo 

 

 

R$   478.714,56 

01.11.01.13.3920029.2671  01 – Aperfeiçoamento e Ampliação 

das Ações da Secretaria. 

3.3.90.30 (ficha 514) – Material de Consumo 

 

 

R$      4.500,00 

01.11.01.13.3920029.2674  01  - Centro de Memória Chico 

Fotógrafo.  

3.3.90.39 (ficha 526) – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

 

 

R$      3.500,00 

01.13.01.23.6950066.2057  01 -  Manutenção da Secret. de 

Turismo e Desenv. Econômico. 

3.3.90.30 (ficha 575) – Material de Consumo 

 

 

R$      7.445,10 

TOTAL R$ 990.587,78 

 

Art. 2º. O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerá de 

anulações parciais de dotações das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente: 

ANULA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002 01 – Manutenção da Sec. de 

Governo e Administração. 

3.3.90.39 (ficha 47) – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

 

R$   220.100,00 

01.05.02.12.3610023.2300 01 – Manutenção dos Serviços 

Educacionais. 

3.1.90.11 (ficha 123) – Vencimentos e Vantagens Fixas – PC. 

 

 

R$     72.195,00 

01.05.03.12.3650023.2302 01 – Educação Infantil - Creche. 

3.1.90.11 (ficha 149) – Vencimentos e Vantagens Fixas – PC. 

 

R$   125.900,00 

01.09.01.10.1220073.2029 01 – Manutenção dos Serviços de 

Saúde. 

3.3.90.39 (ficha 380) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

 

R$       1.063,12 

01.09.01.10.3010069.2029 01 – Manutenção dos Serviços de 

Saúde. 

3.3.90.39 (ficha 397) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

 

R$      70.000,00 

01.09.01.10.3020071.2029 05 – Manutenção dos Serviços de 

Saúde. 

3.3.90.39 (ficha 430) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

 

R$    478.714,56 

Página 3 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
01.09.01.10.3040072.2650 01 – Vigilância em Saúde VISA. 

3.3.90.30 (ficha 456) – Material de Consumo. 

3.3.90.36 (ficha 459) - Outros Serviços de Terceiros – PF. 

3.3.90.39 (ficha 460) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

R$          500,00 

R$          440,00 

R$          260,00 

01.09.01.10.3050072.2651 01 – Vigilância em Saúde VIEP. 

3.3.90.30 (ficha 470) – Material de Consumo. 

3.3.90.36 (ficha 472) - Outros Serviços de Terceiros – PF. 

3.3.90.39 (ficha 473) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

R$          500,00 

R$          500,00 

R$       4.970,00 

01.11.01.13.3920029.2084 01 – Casa Maurício de Souza. 

3.3.90.30 (ficha 509) – Material de Consumo. 

3.3.90.39 (ficha 510) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

R$       3.000,00 

R$       1.500,00 

01.11.01.13.3920029.2675 01 – Escola de Música Elias 

Minero/Projeto Guri. 

3.3.90.39 (ficha 527) - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

 

R$        3.500,00 

01.13.01.11.3340066.2080 01 – Geração de Trabalho e Renda. 

3.3.90.30 (ficha 560) – Material de Consumo 

 

 

R$           945,10 

01.13.01.19.5730066.2074 01 – Incubadora Mais Negócio-

Star-UP-Ciências, Tecnologia e Informação. 

3.3.90.30 (ficha 565) – Material de Consumo. 

01.13.01.23.6910066.2078 01 – Semana do Empreendedor. 

3.3.90.30 (ficha 567) – Material de Consumo. 

 

 

R$        1.000,00 

 

R$        2.000,00 

01.13.01.23.6910066.2083 01 – Semana do SEBRAE AQUI. 

3.3.90.30 (ficha 569) – Material de Consumo. 

 

R$        1.000,00 

 

01.13.01.23.6950066.2068 01 – Fomento ás Atividades 

Turísticas. 

3.3.90.30 (ficha 584) – Material de Consumo. 

 

 

R$        1.000,00 

01.13.01.23.6950066.2070 01 – EXPOBEL. 

3.3.90.30 (ficha 586) – Material de Consumo. 

 

R$        1.500,00 

TOTAL R$   990.587,78 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 25 de julho de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

Página 4 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
PORTARIA Nº 21.144 DE 25 DE JULHO DE 2022  

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 21.078, 

de 25 de maio de 2022 do Processo de Sindicância Administrativa 

Investigativa. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria instauradora nº 21.078, de 25 de 

maio de 2022 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 25 de julho de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

 SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

Página 5 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
GOVERNO – DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

Processo de Seleção de Estágio Município de Santa Isabel 

Edital 02/2021 

04ª CHAMADA 

LISTA DOS ESTAGIÁRIOS DESCLASSIFICADOS 

Data da Publicação: 25/07/2022 

 

Os candidatos que foram DESCLASSIFICADOS por não terem enviado os documentos no e-mail 

convocacaoespecial@ciee.ong.br (adicionando em cópia o e-mail estagiario.pmsi@hotmail.com) no 

prazo conforme está no item 9.5 e/ ou não atenderam aos requisitos do edital são: 

 

 

ENSINO MÉDIO 

CLAS

S. 
NOME 

DATA DE 

NASCIMENT

O 

PORTUGUÊ

S 

CONHECIMENT

OS 

GERAIS 

TOTA

L 

36 

PEDRO HENRIQUE 

RODRIGUES DE 

CARVALHO 

25/01/2005 3 2 5 

37 
GABRIELA OLIVEIRA 

QUIRINO 
26/01/2005 2 3 5 

41 
RITA MARIA EDUARDA LIRA 

DE MORAIS 
23/09/2005 4 1 5 

42 ISYS MARIA DOS ANJOS 07/10/2005 2 3 5 

43 
MARIA EDUARDA GALVÃO 

BARBOSA 
25/12/2005 2 3 5 

      

PSICOLOGIA 

CLAS

S. 
NOME 

DATA DE 

NASCIMENT

O 

PORTUGUÊ

S 

CONHECIMENT

OS 

GERAIS 

TOTA

L 

3 POLIANA SILVA GODOY 11/01/1999 3 3 6 

 

 

Processo de Seleção de Estágio Município de Santa Isabel 

Edital 01/2022 

01ª CHAMADA 

LISTA DOS ESTAGIÁRIOS DESCLASSIFICADOS 

Data da Publicação: 25/07/2022 

 

Os candidatos que foram DESCLASSIFICADOS por não terem enviado os documentos no e-mail 

convocacaoespecial@ciee.ong.br (adicionando em cópia o e-mail estagiario.pmsi@hotmail.com) no prazo 

conforme está no item 9.5 e/ ou não atenderam aos requisitos do edital são: 

 

 

Página 6 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:convocacaoespecial@ciee.ong.br
mailto:estagiario.pmsi@hotmail.com
mailto:convocacaoespecial@ciee.ong.br
mailto:estagiario.pmsi@hotmail.com


 

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 RHAYSSA VICTOR DOS SANTOS 8 9 17 

2 LUCAS FERREIRA SILVA 7 8 15 

6 FERNANDA MAYLA NUNES LUZ 5 7 12 

7 
SUELEN APARECIDA DOS SANTOS 

CARDOSO 
4 7 11 

     

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 GIOVANNA REIS CAMPOS 6 10 16 

     

DIREITO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA 8 10 18 

2 LEANDRO NOELI DA SILVA 8 9 17 

     

ENGENHARIA CIVIL 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

2 
GABRIEL BERENGUER FERREIRA DA 

SILVA 
6 7 13 

      

     

PEDAGOGIA 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 PATRICIA MARY RAMOS DA SILVA 8 9 17 

2 WILLIAM HENRIQUE DE BARROS 7 10 17 

4 
JUSINEIDE PEREIRA DA SILVA 

CABRAL 
6 10 16 

5 GISELE BISPO DO PRADO 6 9 15 

6 RAFAEL GONZALEZ DA SILVA 7 8 15 

8 THAMIRES SANTANA DOS SANTOS 5 9 14 

9 KAROLINA ESPEDITO CÂNDIDO 4 9 13 

11 CLEUZA DE JESUS SANTOS 5 6 11 

     

Página 7 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 BEATRIZ CRISTINA SILVA DO PRADO 8 9 17 

3 THALIA SALIN BARBOSA 4 9 13 

4 
DÉBORA CRISTINA QUEIROZ DE 

PAULA 
4 8 12 

5 RAISSA RAMOS NUNES 7 4 11 

 

 

 

 

Página 8 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

GOVERNO - DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

COMUNICADO DE RESULTADO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

ENVELOPES Nº 01 

CARTA CONVITE Nº 01/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.880/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTAL 

(CAIXAS DE E-MAIL), INTERNET, TRANSPARÊNCIA (PARA O TERCEIRO SETOR), GUIA TURISTICO E 

INTEGRAÇÃO “GOOGLE FOR EDUCATION”.  

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações e seus Membros, no uso de suas atribuições legais, 

comunica o resultado da Carta Convite nº 01/2022, conforme:   

 

EMPRESAS INABILITADAS: 

 

FABIO AUGUSTO MENDES E SILVA 57017891287. NÃO APRESENTOU AS SEGUINTES COMPROVAÇÕES DE 

REGULARIDADE FISCAL: 6.3.4.1 - C) PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL; 6.3.4.1 - 

E) PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL (APRESENTOU CERTIDÃO POSITIVA DE 

DÉBITOS); 6.3.4.1 - F) CERTIFICADO DE REGULARIDADE PARA COM O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO 

DE SERVIÇO (FGTS) 

 

Ficam as demais licitantes “HABILITADAS”. 

 

A referida Ata de Sessão está disponível em: 

"https://apps.santaisabel.sp.gov.br/licitacao/arquivos2/48befee310443f301027ca041fb23121/". Concedo o 

prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação no D.O.E.M. para eventuais recursos, nos termos do 

inciso I, "a", do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, FICA DESDE JÁ DESIGNADO O DIA 28/07/2022, AS 14:00 

PARA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS. 

 

Santa Isabel, 25 de julho de 2022. 

RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.185/2022 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE COBERTORES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao processo 

licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e 

seu objeto à empresa: VALLE COMÉRCIO DE INSUMOS HOSPITALARES LTDA (M.E), inscrita no CNPJ nº 

39.423.689/0001-00, com o item 01, no valor unitário de R$ 57,00 (cinquenta e sete reais), de acordo com 

o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 25 de julho de 2022. 

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 9 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1401 - 25/07/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2022-07-25T19:22:51+0000




